
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 247 DEL 19/11/2019

OGGETTO: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA` NATURALE - EVENTO DEL 12 E 13 NOVEMBRE 2019

L’anno 2019, il giorno 19 del mese di novembre alle ore 08:45 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 291 del 19/11/2019

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: SERVIZI TECNICI

SERVIZIO Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

OGGETTO

DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA` NATURALE - EVENTO DEL 12 E 13 NOVEMBRE
2019

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Rocco Alessandro VERONA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 19/11/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                             

SEDUTA DEL 19/11/2019 ORE 08:45 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA` NATURALE - EVENTO DEL 12 E 13 NOVEMBRE 
2019

Premesso che: 

- l'intero territorio comunale è stato interessato nei giorni 12 e 13 Novembre 2019 da un eccezionale fenomeno 
atmosferico, con precipitazioni piovose e venti fortissimi, che hanno causato danni alle strade, alla segnaletica 
verticale, agli arredi urbani, al verde pubblico, alla pubblica illuminazione, e a diverse strutture murarie;

- i danni causati dall'intensità dei fenomeni atmosferici sono molto importanti;

- in molte parti del territorio comunale si sono verificate cadute di alberi sia in aree pubbliche sia in proprietà  
private, caduta di plafoniere e pali della pubblica illuminazione,  insegne pubblicitarie sia pubbliche che private 
divelte, etc;

 

Accertato che:

- il Servizio di Protezione Civile Regionale - per tramite della Prefettura di Lecce – ha diramato le allerta-meteo e  
che è stato prontamente attivato il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile; 

- l'evento ha assunto un'intensità tale da potersi definire calamità naturale;

- i tecnici del Comune di Galatone, la Polizia Locale, la Protezione Civile hanno effettuato diversi interventi e  
sopralluoghi urgenti, per accertare e verificare i danni occorsi sul territorio;

 

Dato atto che:

-a causa della grave situazione sopravvenuta all'emergenza delle avverse condizioni meteo, si  rende necessario  
procedere ad indagini conoscitive più dettagliate da parte degli organi comunali per verificare l'estensione e la  
gravità dei danni complessivamente subiti;

-allo stato, per far fronte alle emergenze calamitose, agli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei danni  
provocati  agli  edifici  pubblici,  alle  infrastrutture  e  al  sistema  viario,  nonché  agli  interventi  di  ripristino  delle  
strutture private, occorrono risorse e interventi straordinari;

 

Preso atto  della gravità dell'evento, che richiede un impegno straordinario della P.A. che non può prescindere 
dall'intervento di aiuti sovra-comunali mediante la dichiarazione dello stato dei emergenza per calamità naturale;

Ritenuto necessario, per tali motivazioni, dover richiedere lo stato di calamità naturale nel territorio comunale;

Vista  la  Legge n.  225 del  24/02/1992 recante Istituzione del  Servizio nazionale della protezione civile (come  
aggiornato con idecreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, coordinato con la legge di conversione 15 ottobre 2013, n. 
119) 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

 

1.la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.di  dare  atto  che  sussistono i  presupposti  per  richiedere  la  dichiarazione  dello  stato di  calamità  naturale  sul 
territorio del Comune di Galatone, per le ragioni esposte in premessa, ai sensi della vigente normativa in merito;



3.dare mandato al Responsabile del Settore 4° Ing. Rocco A. Verona, di effettuare ricognizione dei danni causati  
con stima degli stessi;

4.di  dare  mandato al  Sindaco a presentare  al  Presidente  della  Regione Puglia  ed al  Ministero degli  Interni  la  
richiesta di dichiarazione dello stato di calamità naturale per il Comune di Galatone;

5.di dare mandato al Sindaco affinché chieda alla Regione Puglia e al Ministero degli Interni un idoneo contributo 
per far fronte alle spese derivanti dai danni verificatisi  nel territorio comunale, con particolare riferimento alle  
strade e alle aree pubbliche;

6.di  inviare la presente deliberazione:  - al  Ministero degli  Interni  -  al  Presidente della Giunta Regionale della  
Regione Puglia - al Prefetto di Lecce - Alla Prefettura di Lecce – Area Protezione Civile - all'Assessorato Lavori  
Pubblici e Tutela del Territorio e Mobilità – Regione Puglia - al Dipartimento Territorio – Direzione Protezione 
Civile – Regione Puglia - Al Presidente della Provincia di Lecce. 

 

 


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

